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Ευρωπαϊκά και Διεθνή 

Προγράμματα 

και Πρωτοβουλίες 
 
 

 

 
 

Έργα Ευρωπαϊκής Συνεργασίας 

(CREATIVE EUROPE, 2021-2027) 

 

Η δράση Έργα Ευρωπαϊκής Συνεργασίας 

υποστηρίζει έργα στα οποία συμμετέχουν 

οργανισμοί που υπόκεινται σε 

πολιτιστικούς και δημιουργικούς τομείς 

όλων των μεγεθών, συμπεριλαμβανομένων 

των μικροοργανισμών από διαφορετικές 

χώρες για την ανάληψη  τομεακών ή 

διατομεακών δραστηριοτήτων. Στα Έργα 

Μικρής Κλίμακας θα πρέπει να 

συμμετέχουν τουλάχιστον 3 φορείς από 3 

διαφορετικές συμμετέχουσες στο 

Πρόγραμμα χώρες. Η μέγιστη ενωσιακή 

χρηματοδότηση φτάνει στα 200.000 €, τα 

οποία αντιστοιχούν στο 80% του συνολικού 

προϋπολογισμού του υπο χρηματοδότηση 

έργου. Στα Έργα Μεσαίας Κλίμακας θα 

πρέπει να συμμετέχουν τουλάχιστον 5 

φορείς από 5 διαφορετικές συμμετέχουσες 

στο Πρόγραμμα χώρες. Η μέγιστη ενωσιακή 

χρηματοδότηση φτάνει το 1.000.000 €, το 

οποίο αντιστοιχεί στο 70% του συνολικού 

προϋπολογισμού του υπο χρηματοδότηση 

έργου. Στα Έργα Μεγάλης Κλίμακας θα 

πρέπει να συμμετέχουν τουλάχιστον 10 

φορείς από 10 διαφορετικές συμμετέχουσες 

στο Πρόγραμμα χώρες. Η μέγιστη ενωσιακή 

χρηματοδότηση φτάνει τα 2.000.000 €, τα 

οποία αντιστοιχούν στο 60% του συνολικού 

προϋπολογισμού του υπό χρηματοδότηση 

έργου. Τα έργα που χρηματοδοτούνται στο 

πλαίσιο της Δημιουργικής Ευρώπης θα 

πρέπει να συμβάλουν στην πράσινη και 

ψηφιακή μετάβαση και στην ενίσχυση της 

κοινωνικής και οικονομικής ανθεκτικό-

τητας, ενσωματώνοντας αυτές τις 

διαστάσεις παράλληλα με τη δημιουργία 

και διανομή περιεχομένου. Επίσης, θα 

πρέπει να έχουν έναν εκ των δύο 

στόχων, είτε (1) τη διακρατική δημιουργία 

και κυκλοφορία, είτε (2) την καινοτομία. 

Είναι σημαντικό ότι οι προτάσεις 

αναμένεται να παρουσιάζουν μια σαφή 

διάσταση διασυνοριακής συνεργασίας, 

καθώς αυτή βρίσκεται στον πυρήνα των 

Έργων Ευρωπαϊκής Συνεργασίας. Η 

ποιότητα της συνεργασίας, 

συμπεριλαμβανομένης της ιστορίας της 

συνεργασίας μεταξύ οργανισμών και η 

ενσωμάτωση νέων οργανισμών σε μια 

εταιρική σχέση αποτελούν βασικές πτυχές 

των έργων ευρωπαϊκής συνεργασίας. 

Συνολικός προϋπολογισμός: 59.979.335€. 

Προθεσμία: 13 Μαΐου 2025  

Πληροφορίες: 

https://ec.europa.eu/info/funding-

tenders/opportunities/docs/2021-

2027/crea/wp-call/2025/call-fiche_crea-

cult-2025-coop_en.pdf    
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https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/CREA-CULT-2025-COOP-1?isExactMatch=true&status=31094501,31094502&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251814&callIdentifier=CREA-CULT-2025-COOP&order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/CREA-CULT-2025-COOP-1?isExactMatch=true&status=31094501,31094502&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251814&callIdentifier=CREA-CULT-2025-COOP&order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/CREA-CULT-2025-COOP-2?isExactMatch=true&status=31094501,31094502&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251814&callIdentifier=CREA-CULT-2025-COOP&order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/CREA-CULT-2025-COOP-3?isExactMatch=true&status=31094501,31094502&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251814&callIdentifier=CREA-CULT-2025-COOP&order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate


 3 

Ασκήσεις Πλήρους Κλίμακας 

(UCPM, 2021-2027) 

 

Ο γενικός στόχος του Μηχανισμού 

Πολιτικής Προστασίας της Ένωσης 

(UCPM) είναι να ενισχύσει τη συνεργασία 

μεταξύ των κρατών-μελών στον τομέα της 

πολιτικής προστασίας να διευκολύνουν το 

συντονισμό για τη βελτίωση της 

αποτελεσματικότητας του συστήματος 

πρόληψης, προετοιμασίας και 

αντιμετώπισης καταστροφών. Με τη 

συγκέντρωση των δυνατοτήτων πολιτικής 

προστασίας των κρατών-μελών, η UCPM 

μπορεί να εξασφαλίσει καλύτερη 

προστασία κυρίως των ανθρώπων, αλλά 

και του φυσικού και πολιτιστικού 

περιβάλλοντος και της περιουσίας, 

συμβάλλοντας έτσι σε πιο ανθεκτικές 

κοινωνίες. Οι γενικοί στόχοι της παρούσας 

πρόσκλησης είναι οι εξής: 

1. Υποστήριξη της εφαρμογής των στόχων 

της Ένωσης για την ανθεκτικότητα σε 

καταστροφές. 

2. Επίτευξη υψηλότερου επιπέδου 

προστασίας από καταστροφές με 

διασυνοριακές επιπτώσεις ή που 

ενδέχεται να επηρεάσουν πολλά κράτη-

μέλη ή επιλέξιμες γειτονικές χώρες, 

μέσω της πρόληψης ή της μείωσης των 

δυνητικών τους επιπτώσεων, της 

ενίσχυσης της κουλτούρας πρόληψης και 

ετοιμότητας, και της βελτίωσης της 

συνεργασίας και του συντονισμού 

μεταξύ της πολιτικής προστασίας και 

άλλων σχετικών φορέων, της 

συμπληρωματικότητας και της 

διαλειτουργικότητάς τους. 

3. Οικοδόμηση νέων και ανάπτυξη 

υπαρχουσών ικανοτήτων, δεξιοτήτων, 

γνώσεων και εμπειρογνωμοσύνης στον 

τομέα της πολιτικής προστασίας και της 

διαχείρισης κινδύνων καταστροφών. 

4. Ενίσχυση συνεργασιών γνώσης μεταξύ 

φορέων πολιτικής προστασίας και 

διαχείρισης κινδύνων καταστροφών και 

υποστήριξη της αξιοποίησης των 

επιστημονικών αποτελεσμάτων από 

τους επιχειρησιακούς φορείς. 

5. Υποστήριξη των οργανισμών πολιτικής 

προστασίας και των φορέων διαχείρισης 

κινδύνων καταστροφών στην 

ενσωμάτωση της προσαρμογής στην 

κλιματική αλλαγή και της 

ανθεκτικότητας στις αξιολογήσεις 

κινδύνων, στις στρατηγικές και τα 

σχέδια, στις επενδύσεις και σε συνολικές 

δραστηριότητες. 

6. Ενίσχυση της ετοιμότητας και της 

ευαισθητοποίησης των πολιτών, των 

τοπικών και περιφερειακών δημόσιων 

φορέων, των επιχειρήσεων και άλλων 

ενδιαφερομένων σχετικά με τους 

κινδύνους που αντιμετωπίζουν και τις 

επιλογές για τη μείωση της 

ευαλωτότητάς τους.  

Συνολικός προϋπολογισμός: 4 εκατ.ευρώ. 

Προθεσμία: 15 Μαΐου 2025  

Πληροφορίες: 

https://ec.europa.eu/info/funding-

tenders/opportunities/docs/2021-

2027/ucpm/wp-call/2025/call-fiche_ucpm-

2025-kapp-ex_en.pdf 
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Επιχειρησιακός και 

Αναπτυξιακός 

Σχεδιασμός 
 
 

 
 

Πρωτοβουλίες Ευρωπαϊκής 

Εδαφικής Συνεργασίας για την 

αντιμετώπιση της Κλιματικής 

Αλλαγής  

 

Περισσότεροι από 500 εταίροι 

προγραμμάτων Interreg παρουσίασαν στην 

ετήσια εκδήλωση του Ευρωπαϊκού 

Συμφώνου για το Κλίμα, «Together in 

Action» στις Βρυξέλλες (18-19 Μαρτίου), 

δυναμικές πρωτοβουλίες ευρωπαϊκής 

εδαφικής συνεργασίας για την 

αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής και 

την οικοδόμηση μιας πιο πράσινης, πιο 

ανθεκτικής Ευρώπης. Η εκδήλωση έδωσε το 

λόγο στους Πρεσβευτές του Κλίματος και σε 

ενδιαφερόμενους φορείς να συνδεθούν, να 

προβληματιστούν και να εμπνευστούν, 

γιορτάζοντας τη δύναμη της συλλογικής 

δράσης για την προώθηση κλιματικών 

λύσεων σε όλη την Ευρώπη. Το Interreg, με 

το πρόγραμμα Interact, παρουσίασε λύσεις 

για τοπικά και περιφερειακά ζητήματα, 

που σχετίζονται με την κλιματική αλλαγή. 

Ανάμεσα στις πρωτοβουλίες που έχουν 

αναπτυχθεί, στην εκδήλωση 

παρουσιάστηκαν οι εξής: 

 «BeyondSnow» (Interreg Alpine Space) 

Προώθηση της προσαρμογής στην 

κλιματική αλλαγή στην περιοχή των 

Άλπεων για τη δημιουργία ενός πιο 

ανθεκτικού και πράσινου 

περιβάλλοντος (https://www.alpine-

space.eu/project/ beyondsnow/)  

 Υδατικό Ισοζύγιο Δούναβη (Interreg 

Danube Region): Εστίαση στη 

βιώσιμη διαχείριση των υδάτινων 

πόρων στη λεκάνη του Δούναβη για 

την αντιμετώπιση των προκλήσεων 

που σχετίζονται με το κλίμα. 

(https://interreg-danube.eu/projects/ 

danube -water-balance)  

 Βιώσιμη ροή (Πρόγραμμα Interreg 

Central Baltic): Αντιμετώπιση της 

προσαρμογής στην κλιματική 

αλλαγή με καινοτόμες λύσεις για τα 

υδάτινα οικοσυστήματα στην 

περιοχή της Κεντρικής Βαλτικής. 

(https://centralbaltic.eu/project/sustai

nable-flow/). 

Το Interreg παρέχει, επίσης, εργαλεία για 

την ανάπτυξη πολιτικών για το κλίμα, 

όπως επί παραδείγματι, η πλατφόρμα 

εκμάθησης πολιτικών «Policy Learning 

Platform» (https://www.interregeurope.eu/ 

policy-learning-platform) .  

Πληροφορίες: 

https://ec.europa.eu/regional_policy/whats-

new/newsroom/04-04-2025-greener-

together-interreg-at-the-european-climate-

pact_en 
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Το Βήμα των Ε.Ο.Ε.Σ. 
 

 
 

Ν.Α. Ευρώπη & διασυνοριακή 

συνεργασία: Προκλήσεις – 

Προβλήματα – Προοπτικές  

(Θεσσαλονίκη, 3-4 Απριλίου 2025) 

 

Σε συνέχεια του συνεδρίου της Σόφιας που 

συνδιοργάνωσαν το 2023 οι ΕΟΕΣ 

Αμφικτυονία, Εύξεινη Πόλη και ΕΛΙΚΑΣ για 

την επισκόπηση της διασυνοριακής 

συνεργασίας στη ΝΑ Ευρώπη και τη 

παρατηρούμενη κυριαρχία των οικονομικών 

κινήτρων σε αυτήν, φέτος 

πραγματοποιήθηκε διήμερο συνέδριο στη 

Θεσσσαλονίκη με ευρεία συζήτηση στο 

επίπεδο των ζητημάτων αιχμής και 

ειδικότερα αυτών της διακυβέρνησης και 

χωρικού σχεδιασμού των διασυνοριακών 

περιοχών. Μάλιστα, δόθηκε ιδιαίτερη 

έμφαση στα υφιστάμενα εργαλεία, στις 

δυνητικές λύσεις και στη βελτίωση των 

χαρακτηριστικών της διασυνοριακής 

συνεργασίας. Στο διήμερο συνέδριο 

τοποθετήθηκαν ομιλητές, προερχόμενοι 

από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, την 

Επιτροπή των Περιφερειών, την Ένωση 

Διασυνοριακών Περιφερειών της Ευρώπης, 

Ευρωπαϊκούς Ομίλους Εδαφικής 

Συνεργασίας, Υπουργεία, ακαδημαϊκά 

ιδρύματα, τοπικές και περιφερειακές 

αρχές, και συζήτησαν σε τρεις θεματικές 

ενότητες, με τελικό στόχο την κατάρτιση 

ενός οδικού χάρτη βελτίωσης της 

διασυνοριακής συνεργασίας στη Ν.Α. 

Ευρώπη. Με στόχο τη διασυνοριακή 

συνεργασία στη Νοτιοανατολική Ευρώπη, 

οι εκπρόσωποι των τριών Ευρωπαϊκών 

Ομίλων Εδαφικής Συνεργασίας 

(Αμφικτυονία, Εύξεινη Πόλη και ΕΛΙΚΑΣ) που 

έχουν την έδρα τους στην Ελλάδα, 

αναφέρθηκαν στις προοπτικές του 

εγχειρήματος που στόχο έχει κοινές 

δράσεις μεταξύ χωρών επ’ ωφελεία των 

πολιτών. Από πλευράς Υπουργείου 

Εσωτερικών, ο Αν. Προϊστάμενος του 

Αυτοτελούς Τμήματος Διεθνών και 

Ευρωπαϊκών Σχέσεων, Δρ. Αντώνιος 

Καρβούνης, μίλησε για το ρόλο της τοπικής 

αυτοδιοίκησης στη Νοτιοανατολική Ευρώπη 

τα τελευταία 20 χρόνια στους τομείς της 

περιφερειακής συνεργασίας και 

διπλωματίας, των πολιτιστικών και 

εκπαιδευτικών ανταλλαγών, της 

οικονομικής ανάπτυξης και προώθησης 

επενδύσεων, των αδελφοποιήσεων, της 

τουριστικής ανάπτυξης και της 

δημιουργίας υποδομών. 

Πληροφορίες: 

https://www.helicas.eu/ 
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Ευρωπαϊκά 

Προγράμματα & 

Πρωτοβουλίες 

Ελληνικών ΟΤΑ 
 

Δήμος Νεάπολης-Συκεών: 

Urban Biodiversity Parks 

(European Urban Initiative-Innovative 

Actions, 2021-2027) 

 

Ο Δήμος Νεάπολης-Συκεών συμμετέχει ως 

Εταίρος Μεταφοράς (Transfer Partner) στο 

έργο «Urban Biodiversity Parks» της 

Ευρωπαϊκής Αστικής Πρωτοβουλίας - 

Καινοτόμες Δράσεις (EUI-IA). Το έργο, με 

επικεφαλής την πόλη Turku της Φινλανδίας 

ως Κύρια Αστική Αρχή (Main Urban 

Authority), συγκεντρώνει φορείς από 

δημόσιες αρχές, πανεπιστήμια, μη 

κυβερνητικές οργανώσεις και επιχειρήσεις, 

προκειμένου να προωθήσει καινοτόμες 

λύσεις για την ενίσχυση της 

βιοποικιλότητας στις πόλεις. Εταίροι 

υλοποίησης από τη Φινλανδία είναι το 

University of Turku, το Turku University of 

Applied Sciences Ltd, το Natural Resources 

Institute Finland, το Valonia Regional Council 

of Southwest Finland, η ΜΚΟ Wild Zone και οι 

επιχειρήσεις Vaso Ltd και Blokgarden Oy. 

Εκτός από το Δήμο Νεάπολης-Συκεών, στο 

έργο συμμετέχουν ως Εταίροι Μεταφοράς η 

πόλη Malmö της Σουηδίας και η πόλη Košice 

της Σλοβακίας. Το έργο «Urban Biodiversity 

Parks» στοχεύει στη δημιουργία του πρώτου 

αστικού πάρκου βιοποικιλότητας στην 

Ευρώπη, στην περιοχή Skanssi της πόλης 

Turku. Το έργο δεν περιορίζεται μόνο στην 

προστασία της φύσης, αλλά επιδιώκει την 

ενεργό ενίσχυση της βιοποικιλότητας, τη 

βελτίωση του αστικού περιβάλλοντος και 

την αποκατάσταση των οικοσυστημάτων 

μέσω καινοτόμων παρεμβάσεων. Το αστικό 

πάρκο, έκτασης 200 στρεμμάτων, θα 

αποτελέσει ταυτόχρονα χώρο αναψυχής 

και κόμβο για τη συμμετοχή της κοινότητας 

και τη βιωματική μάθηση. Μέσω της 

συνεργασίας με πολίτες, μη κυβερνητικές 

οργανώσεις, εκπαιδευτικά ιδρύματα και 

ιδιωτικούς φορείς, το έργο συμβάλλει στην 

ανάπτυξη και δοκιμή νέων πρακτικών και 

λύσεων για τη διατήρηση της 

βιοποικιλότητας σε αστικά περιβάλλοντα. 

Η πιλοτική εφαρμογή του μοντέλου 

πραγματοποιείται στην περιοχή Skanssi, με 

προγραμματισμένες μικρότερες παρεμ-

βάσεις και σε άλλες προαστιακές γειτονιές 

της πόλης. Η διάρκεια υλοποίησης του 
έργου είναι 42 μήνες, από 01/03/2024 έως 
31/08/2027. Ο προϋπολογισμός για το Δήμο 

Νεάπολης-Συκεών, είναι 150.000,00 ευρώ, 
όπως είναι για κάθε Εταίρο Μεταφοράς. Ο 
συνολικός προϋπολογισμός του έργου 
«Urban Biodiversity Parks» ανέρχεται σε 
4.873.704,20 ευρώ. Το έργο υλοποιείται με 
χρηματοδότηση 80% από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και 
20% από ιδίους πόρους. 

Πληροφορίες: 

Δήμος Νεάπολης-Συκεών 

Τμήμα Προγραμματισμού, Ανάπτυξης, 

Πληροφορικής και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 

Email: gep.sykies@n3.syzefxis.gov.gr 

Ιστοσελίδα έργου: https://www.urban-

initiative.eu/ia-cities/turku/home 
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Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου: 

Integrated services for clean energy 

transition in Greek municipal building 

renovations (RenoInGR) 

(LIFE, 2021-2027) 

 

Η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου συμμετέχει 

στο ευρωπαϊκό έργο Integrated services for 

clean energy transition in Greek municipal 

building renovations (RenoInGR), στο πλαίσιο 

του ευρωπαϊκού προγράμματος LIFE, το 

οποίο στοχεύει στη δημιουργία μιας δομής 

υποστήριξης υπηρεσίας μιας στάσης (One-

Stop-Shop - OSS) για δήμους και 

περιφέρειες σε όλη την Ελλάδα, με 

επίκεντρο την ανάπτυξη και την εκτέλεση 

ενεργειακά αποδοτικών ανακαινίσεων 

κτιρίων. Το OSS δίνει ιδιαίτερη έμφαση 

στους νησιωτικούς και ορεινούς δήμους, 

αντιμετωπίζοντας τις προκλήσεις που 

αντιμετωπίζουν οι μεσαίοι και μικροί δήμοι 

σε εθνικό επίπεδο, ιδιαίτερα τη 

σπανιότητα των ανθρώπινων και 

οικονομικών πόρων που απαιτούνται για 

την ανάπτυξη έργων ανακαίνισης κτιρίων. 

Οι στόχοι της ανακαίνισης είναι η 

υπέρβαση των προτύπων σχεδόν μηδενικής 

ενέργειας κτιρίου (nZEB) και η επίτευξη 

ενεργειακής αυτάρκειας. Το έργο στοχεύει, 

επίσης, στη μείωση του ενσωματωμένου 

CO2 που προκύπτει από μέτρα 

ανακαίνισης, όπως η πρόσθετη 

θερμομόνωση. Το OSS πρόκειται να 

προσφέρει ολοκληρωμένες υπηρεσίες από 

την αρχή της ανάπτυξης του έργου έως την 

υλοποίηση του σχεδιασμού ανακαίνισης 

απαλλαγής από τις ανθρακούχες 

εκπομπές. Θα εφαρμόσει βέλτιστες 

πρακτικές, προσαρμοσμένες στις 

συγκεκριμένες εθνικές και τοπικές 

συνθήκες, ενώ θα αντιμετωπίσει επίσης 

τυχόν ρυθμιστικά κενά για να διασφαλίσει 

την ομαλή λειτουργία. Η λειτουργικότητα 

του προτεινόμενου OSS θα επικυρωθεί 

μέσω ολοκληρωμένων υπηρεσιών σε 

δήμους και περιφέρειες για την ανακαίνιση 

περισσότερων από 60 κτιρίων, με 

αποτέλεσμα την επένδυση ενεργειακής 

ανακαίνισης κτιρίου ύψους 21εκ.€, την 

εξοικονόμηση πρωτογενούς ενέργειας 3,7 

GWh/έτος, την ηλεκτρική ενέργεια από 

ανανεώσιμες πηγές 5,2 GWh/έτος και 1155 

μείωση των εκπομπών tCO2 eq/έτος. 

Απώτερος στόχος του έργου είναι η 

καθιέρωση τελικά της Υπηρεσίας μιας 

στάσης ως δομής αναφοράς για την 

υποστήριξη των δήμων και των 

περιφερειών. Το εταιρικό σχήμα του έργου 

αποτελείται από 14 δημόσιους και 

ιδιωτικούς φορείς από την Ελλάδα και την 

Κύπρο, με επικεφαλής το Εθνικό Μετσόβιο 

Πολυτεχνείο. Η χρονική διάρκεια 

υλοποίησης του έργου είναι 48 μήνες. Το 

έργο έχει προϋπολογισμό για την ΠΝΑ 

46.722,62€, ο οποίος καλύπτεται κατά 95% 

από τους ευρωπαϊκούς πόρους του 

προγράμματος LIFE και κατά 5% από ίδιους 

πόρους. 

Πληροφορίες: 

Περιφέρεια Nοτίου Αιγαίου 

Αυτοτελής  Δ/νση Αναπτυξιακών 

Προγραμμάτων 

Τμήμα Εφαρμογής, Παρακολούθησης και 

Ελέγχου Προγραμμάτων Δωδεκανήσου 

E-mail: daptspp@1730.syzefxis.gov.gr 

Ιστοσελίδα έργου: http://www.5124. 

syzefxis.gov.gr. 
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Πολίτες, Ισότητα, 

Δικαιώματα και Αξίες 

(CERV), 2021-2027 

Δήμος Καλλιθέας: 

Active Cities – Green Cities 

 

O Δήμος Καλλιθέας συμμετέχει ως 

συντονιστής εταίρος στο έργο Active Cities 

– Green Cities με σκοπό τη συγκέντρωση 

των πολιτών για τη συζήτηση δράσεων 

σχετικά με το κλίμα και το περιβάλλον και 

ευθυγραμμίζεται άμεσα με το στόχο της 

αύξησης της συμμετοχής των πολιτών 

στην κοινωνία και της ενεργούς 

συμμετοχής τους στη δημοκρατική ζωή της 

Ένωσης. Μέσω μιας σειράς διεθνών, 

τοπικών και διαδικτυακών εκδηλώσεων, το 

έργο πρόκειται να δημιουργήσει ευκαιρίες 

για τους πολίτες να ανταλλάξουν ιδέες, να 

μοιραστούν βέλτιστες πρακτικές και να 

συνεργαστούν για την εξεύρεση λύσεων 

στις περιβαλλοντικές προκλήσεις. 

Επιπρόσθετα, το έργο αντιμετωπίζει την 

πρόκληση της ενίσχυσης της ευρωπαϊκής 

διάστασης και της δημοκρατικής 

νομιμότητας της διαδικασίας λήψης 

αποφάσεων της ΕΕ και διευκολύνει την 

ενεργό συμμετοχή των πολιτών στην 

ευρωπαϊκή πολιτική ζωή. Το έργο θα 

διαδραματίσει σημαντικό ρόλο στην 

προώθηση της ισότητας των φύλων, 

παρέχοντας μια πλατφόρμα όπου θα 

ακούγεται η φωνή των γυναικών και όπου 

θα εκτιμάται η συμμετοχή τους στις 

συζητήσεις για τη δράση σε σχέση με το 

κλίμα και την περιβαλλοντική 

βιωσιμότητα. Η ομάδα διαχείρισης του 

έργου αυτού έχει 50%-50% ισοτιμία μεταξύ 

των δύο φύλων, με τέσσερις εταίρους να 

έχουν γυναίκες επικεφαλής του έργου. 

Μέσω της περιεκτικής του προσέγγισης 

για την εμπλοκή των πολιτών, το έργο θα 

προωθήσει ενεργά τη συμμετοχή των νέων 

πολιτών στις διαδικασίες λήψης 

αποφάσεων σε τοπικό και ευρωπαϊκό 

επίπεδο. Ενισχύοντας τους νέους πολίτες 

να αναλάβουν ενεργό ρόλο στη 

διαμόρφωση του μέλλοντος των 

κοινοτήτων τους και της ΕΕ, το έργο 

στοχεύει να συμβάλλει στη δημιουργία 

μιας πιο περιεκτικής, δίκαιης και βιώσιμης 

κοινωνίας για όλους. Το έργο 

περιλαμβάνει -μεταξύ άλλων- 7 διεθνείς 

εκδηλώσεις όπου οι συμμετέχοντες από τις 

7 συμμετέχουσες χώρες θα έχουν τη 

δυνατότητα να επικεντρωθούν στους 

ακόλουθους θεματικούς τομείς: πράσινη 

κινητικότητα, ανανεώσιμη ενέργεια, 

πράσινη απασχόληση, βιώσιμος 

τουρισμός, πράσινες υποδομές, 

μετανάστευση προς και από την Ελλάδα 

και βιώσιμα οικοσυστήματα. Η δυνατότητα 

των πολιτών να ανταλλάσσουν απόψεις 

για θέματα κοινού ενδιαφέροντος 

αναμένεται να προβάλει το γεγονός ότι οι 

πολίτες της ΕΕ από διαφορετικές χώρες 

μοιράζονται τις ίδιες προκλήσεις, γεγονός 

που θα ενισχύσει την αμοιβαία κατανόηση. 

Πληροφορίες: 

Δήμος Καλλιθέας 

Ιστοσελίδα έργου: 

https://kallithea.gr/?page_id=37379 
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Ευρωπαϊκά Θέματα 

 
10ο Φόρουμ EUSAIR  

Γεφυρώνοντας τους Ορίζοντες: 

Ενισχύοντας τη Συνεργασία, την 

Ανθεκτικότητα και τη Συνοχή στην 

Μακροπεριφέρεια Αδριατικής-Ιονίου 

 

Η Ελληνική Προεδρία για την Ευρωπαϊκή 

Στρατηγική Αδριατικής-Ιονίου (EUSAIR) 

διοργανώνει το 10ο Ετήσιο Φόρουμ στις 6-7 

Μαΐου τ.ε. στο ξενοδοχείο Pilot Beach Resort 

στη Γεωργιούπολη του νομού Χανίων. Η 

εκδήλωση σηματοδοτεί την  επιτυχή 

ολοκλήρωση της Ελληνικής Προεδρίας και 

εορτάζει μία δεκαετία πλούσιας 

συνεργασίας στην μακροπεριφέρεια 

Αδριατικής-Ιονίου. Στο Φόρουμ θα 

αναλυθούν οι βασικοί πυλώνες της 

Ευρωπαϊκής Στρατηγικής Αδριατικής-

Ιονίου, μέσα από τα ορόσημα και τις 

επιτυχίες της, και θα διερευνηθούν τα 

επόμενα βήματα ενίσχυσης της 

συνεργασίας των περιφερειών, που την 

συναπαρτίζουν.  Κύριο θέμα του Φόρουμ 

είναι η βιώσιμη ανάπτυξη και η 

ανθεκτικότητα στην περιοχή Αδριατικής-

Ιονίου. Θα θιγούν ιδιαίτερα τα ζητήματα 

της οικονομίας, της ενέργειας και της 

κλιματικής αλλαγής, η προστασία του 

περιβάλλοντος και ο βιώσιμος τουρισμός 

και θα παρουσιαστούν καινοτόμες λύσεις 

και συνεργατικές προσεγγίσεις για την 

ανθεκτικότητα και τη βιωσιμότητα. Το 

Φόρουμ διοργανώνεται από το Υπουργείο 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και το 

Υπουργείο Εξωτερικών, σε στενή 

συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

και το εθνικό σημείο επαφής EUSAIR. Στις 

εργασίες θα μετέχουν υψηλόβαθμοι 

αξιωματούχοι από τα κράτη-μέλη της 

μακροπεριφέρειας, εκπρόσωποι της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της τοπικής 

αυτοδιοίκησης και των συμμετεχουσών 

περιφερειών και μέλη της κοινωνίας των 

πολιτών. Στόχος είναι να αξιολογηθούν 

πρωτοβουλίες που υλοποιήθηκαν κατά την 

τελευταία δεκαετία, αλλά κυρίως να 

χαραχθεί η πορεία των μελών για τα 

επόμενα χρόνια, μέσα από το 

αναθεωρημένο Σχέδιο Δράσης, το οποίο 

έχει προσαρμοστεί στις διαρκώς 

μεταβαλλόμενες συνθήκες στις περιφέρειες 

και στον κόσμο. Το Φόρουμ, προωθώντας 

την ενεργό συμμετοχή της νέας γενιάς στον 

σχεδιασμό και την υλοποίηση 

περιφερειακών πολιτικών, επιθυμεί επίσης 

-μέσα από το EUSAIR Youth Council- να 

δώσει φωνή στους νέους και να αναδείξει 

πρωτοβουλίες τους. 

Πληροφορίες: 

https://www.adriatic-ionian.eu 
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Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Περιφερειών 

και Πόλεων 2025 

 

Υπό τον τίτλο «Διαμορφώνουμε το αύριο, 

μαζί» θα πραγματοποιηθεί από τις 13-15 

Οκτωβρίου στις Βρυξέλλες, η Ευρωπαϊκή 

Εβδομάδα Περιφερειών και Πόλεων για το 

2025. Η Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Περιφερειών 

και Πόλεων #EURegionsWeek αποτελεί την 

εμβληματική εκδήλωση των Βρυξελλών για 

την Πολιτική Συνοχής. Κάθε χρόνο, 

προσελκύει χιλιάδες συμμετέχοντες, μεταξύ 

των οποίων, πολιτικούς, αξιωματούχους 

της ΕΕ, εκπροσώπους του ιδιωτικού τομέα, 

υπεύθυνους χάραξης πολιτικής, μέλη της 

ακαδημαϊκής κοινότητας, δημοσιογράφους 

και μέλη της κοινωνίας των πολιτών. Η 

#EURegionsWeek διευκολύνει τη συνεργασία 

μεταξύ περιφερειών και πόλεων, με τη 

συμμετοχή εκπροσώπων του πολιτικού, 

διοικητικού και ιδιωτικού τομέα σε ένα 

ενιαίο φόρουμ. H εκδήλωση 

συνδιοργανώνεται από τη Γενική Διεύθυνση 

Περιφερειακής και Αστικής Πολιτικής (GD 

REGIO) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή των Περιφερειών 

(ΕτΠ). Για το 2025 οι συμμετέχοντες 

καλούνται να οργανώσουν συζητήσεις και 

δραστηριότητες ή να βελτιώσουν τη 

δικτύωσή τους, στις εξής θεματικές: Συνοχή 

και Ανάπτυξη για το Μέλλον, δικαίωμα 

στην παραμονή: Ξεκλειδώνοντας τις 

δυνατότητες κάθε περιοχής, οι πόλεις 

κτίζουν το αύριο. Συμμετέχοντες και 

διοργανωτές εκδηλώσεων δύνανται να 

είναι τοπικές και περιφερειακές αρχές και 

ενώσεις τους, διαχειριστικές αρχές 

ευρωπαϊκών πόρων, ευρωπαϊκοί θεσμοί 

και θεσμικοί εταίροι, Ευρωπαϊκοί Όμιλοι 

Εδαφικής Συνεργασίας, συμπράξεις 

δημοσίου και ιδιωτικού τομέα, ενώσεις και 

θεσμοί που συμβάλλουν ή συμμετέχουν 

στην υλοποίηση κάποιου ευρωπαϊκού 

προγράμματος. Αν οι ενδιαφερόμενοι 

επιθυμούν να υποβάλουν εκδήλωση 

ενδιαφέροντος ως Περιφερειακή εταιρική 

σχέση θα πρέπει η ομάδα να αποτελείται 

αποκλειστικά από τοπικές και 

περιφερειακές αρχές, και να αποτελείται 

από τουλάχιστον τέσσερις και έως οκτώ 

περιφέρειες ή πόλεις, κωμοπόλεις ή 

επαρχίες από τουλάχιστον δύο χώρες, και 

ένας εταίρος να είναι οπωσδήποτε από 

κράτος-μέλος ΕΕ. Οι συμμετέχοντες 

μπορούν να οργανώσουν ομιλίες, 

παρουσιάσεις, hackathons, εργαστήρια 

καινοτομίας, πολιτικά ντιμπέιτ, Ted Talks 

κ.α. Οι παρουσιάσεις θα γίνουν 

αποκλειστικά στην αγγλική γλώσσα. Οι 

αιτήσεις που θα υποβληθούν από δύο ή και 

περισσότερους εταίρους θα έχουν 

προτεραιότητα κατά την επιλογή. Τα 

αποτελέσματα της διαδικασίας ελέγχου και 

επιλογής θα ανακοινωθούν στα μέσα του 

Ιουνίου, αλλά η οριστική αποδοχή μίας 

εκδήλωσης/δραστηριότητας θα οριστικο-

ποιηθεί έως τις 30 Σεπτεμβρίου τ.ε. και οι 

οργανωτές θα ενημερωθούν σχετικά με το 

αν θα μπορούν να καλύψουν τμήμα των 

δαπανών μετακίνησης των καλεσμένων 

ομιλητών τους.  
Προθεσμία: 11 Μαΐου 2025 

Πληροφορίες: 

https://regions-and-cities.europa.eu/call-

applications-open 
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Ενδιάμεση Αξιολόγηση της ΕΕ για τη 

Μελλοντική Πολιτική Συνοχής 

 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε πρόσφατα 

(1 Απριλίου τ.ε.) μια σειρά τροποποιήσεων 

της ισχύουσας νομοθεσίας για τον 

εκσυγχρονισμό της πολιτικής συνοχής, 

ώστε να καταστεί πιο ευέλικτη, 

προκειμένου να συμβάλλει στην 

αντιμετώπιση των πολλών νέων 

προκλήσεων που ανέκυψαν μετά τη 

διαπραγμάτευση και την έγκριση της 

τρέχουσας περιόδου προγραμματισμού το 

2021.  Δίνοντας προτεραιότητα στις 

επενδύσεις σε κρίσιμες τεχνολογίες, την 

άμυνα, την ενέργεια και την κοινωνική 

πρόνοια, οι μεταρρυθμίσεις αυτές έχουν ως 

στόχο να παράσχουν στην Ευρώπη μια 

εργαλειοθήκη κατάλληλη για την εποχή που 

ζούμε. Καλώντας τα κράτη-μέλη και τις 

περιφέρειες να επαναπρογραμματίσουν 

τους πόρους της περιόδου 

προγραμματισμού 2021-2027, η Επιτροπή 

κινείται για να διασφαλίσει το μέλλον της 

Ευρώπης, να διασφαλίσει την οικονομική 

της ανάπτυξη και να προστατεύσει τους 

πολίτες της τόσο από τους υφιστάμενους 

όσο και από αναδυόμενους κινδύνους. Η 

διατήρηση του πλεονεκτήματος της 

Ευρώπης απέναντι στον παγκόσμιο 

ανταγωνισμό είναι υψίστης σημασίας για 

τη διασφάλιση μακροχρόνιας ευημερίας για 

την Ένωση. Η Επιτροπή προτείνει να 

επεκταθεί η υποστήριξη της πολιτικής 

συνοχής σε επιχειρήσεις όλων των 

μεγεθών, αντιμετωπίζοντας έτσι 

βιομηχανικές προκλήσεις, όπως η 

απαλλαγή από τις εκπομπές ρύπων, ακόμη 

και στον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας. 

Δεδομένου του κεντρικού ρόλου των 

μεγάλων επιχειρήσεων στην προώθηση της 

καινοτομίας και της μεταφοράς 

τεχνολογίας, η Επιτροπή προτείνει να 

παρέχονται κονδύλια πολιτικής συνοχής σε 

τομείς, όπως η άμυνα, οι στρατηγικές 

τεχνολογίες και η απαλλαγή από τον 

άνθρακα. Η απόφαση να συμπεριληφθεί η 

υποστήριξη προς μεγαλύτερες βιομηχανίες 

θα εξαρτάται από την ικανότητά τους να 

ηγούνται στην έρευνα και την ανάπτυξη, να 

κατευθύνουν τη μεταφορά τεχνολογίας και 

να ενισχύουν την ικανότητα της Ευρώπης 

να καινοτομεί σε ένα ευρύ φάσμα τομέων, 

συμβάλλοντας έτσι στην περιφερειακή 

ανάπτυξη. Θα υπάρχει μεγαλύτερη εστίαση 

στην ασφάλεια. Η αυξανόμενη ανάγκη για 

συντονισμένη ευρωπαϊκή αμυντική 

ικανότητα οδήγησαν την Επιτροπή να 

ξεκινήσει την πρωτοβουλία ReArmEU. Η 

Επιτροπή καθιστά διαθέσιμη την πολιτική 

συνοχής στα κράτη-μέλη, που επιλέγουν να 

επενδύσουν περισσότερο σε αμυντικές 

βιομηχανίες και υποδομές ζωτικής 
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σημασίας. Αναμένεται να ωφεληθούν 

περισσότερο τα κράτη της ΕΕ, που 

γειτνιάζουν με τη Ρωσία. Η στήριξη θα 

μπορούσε να περιλαμβάνει επενδύσεις σε 

τεχνολογίες και υποδομές διπλής χρήσης, 

όπως δίκτυα μεταφορών, που 

προορίζονται κυρίως για μη στρατιωτική 

χρήση, αλλά μπορούν επίσης να 

βελτιώσουν τη στρατιωτική κινητικότητα. Η 

διαχείριση των υδάτων είναι μια άλλη 

προτεραιότητα, που προσδιορίζεται στις 

προτεινόμενες αλλαγές. Καθώς η κλιματική 

αλλαγή οδηγεί σε συχνότερες ξηρασίες, η 

Επιτροπή έθεσε στο τραπέζι μέτρα για το 

νερό σε ολόκληρη την ΕΕ. Το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) θα 

υποστηρίξει έργα, που αποσκοπούν στη 

βελτίωση της αποδοτικότητας των υδάτων, 

στην ψηφιοποίηση των υδάτινων υποδομών 

και στο μετριασμό των επιπτώσεων της 

ερημοποίησης, σε συμμόρφωση, μεταξύ 

άλλων, με την Οδηγία για την επεξεργασία 

των αστικών λυμάτων. Μία ακόμη 

στρατηγική προτεραιότητα της νέας 

πολιτικής συνοχής θα είναι η αντιμετώπιση 

της στεγαστικής κρίσης. Η στέγαση 

παραμένει βασικό πρόβλημα. Το 23% των 

Ευρωπαίων σε πρόσφατη έρευνα του 

Ευρωβαρομέτρου επισημαίνει την έλλειψη 

οικονομικά προσιτής στέγασης. Η Επιτροπή 

προτείνει οικονομικά κίνητρα για τα κράτη- 

μέλη για την αντιμετώπιση αυτού του 

κενού, ιδίως σε πόλεις και περιφέρειες 

όπου η προσιτή στέγαση είναι σπάνια. 

Συγκεκριμένα, τα κράτη-μέλη και οι 

περιφέρειες θα μπορούν να αξιοποιούν 

ιδιωτική χρηματοδότηση και 

χρηματοδότηση με ευνοϊκούς όρους, 

χρησιμοποιώντας ένα νέο χρηματοδοτικό 

μέσο, που έχει συσταθεί από κοινού με την 

Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων. Το μέσο 

θα συνδυάζει τη χρηματοδότηση της 

συνοχής με πόρους της ΕΤΕπ, διεθνών 

χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, εμπορικών 

τραπεζών και εθνικών τραπεζών 

επενδύσεων. Ο στόχος είναι να 

διπλασιαστεί η χρηματοδότηση συνοχής, 

που επενδύεται στη στέγαση από 7,5 σε 15 

δισεκατομμύρια ευρώ. Οι νέες 

προτεραιότητες εξακολουθούν να 

περιλαμβάνουν την ενεργειακή μετάβαση, 

την επένδυση σε υποδομές επαναφόρτισης 

και ενεργειακές διασυνδέσεις: σε δομές που 

θα επιτρέπουν ανταλλαγές μεταξύ 

δικτύων, εμπορία ηλεκτρικής ενέργειας 

μεταξύ διαφορετικών περιοχών και 

διαχείριση της ζήτησης αιχμής. Θα 

χρηματοδοτούνται, επίσης, έργα των 

κρατών-μελών  και των περιφερειών για 

απαλλαγή από τις εκπομπές άνθρακα. 

Τέλος, η Επιτροπή έλαβε υπόψη τις 

εκκλήσεις για μεγαλύτερη ευελιξία στη 

χρήση των πόρων. Με τους νέους κανόνες, 

τα κράτη-μέλη θα μπορούν να μεταφέρουν 

έργα από το ταμείο RRF σε προγράμματα 

πολιτικής συνοχής, εάν είναι απίθανο να 

τα ολοκληρώσουν εντός του 2026. 

Επιπλέον, θα μπορούν να λαμβάνουν έως 

και το 30% της χρηματοδότησής τους εκ 

των προτέρων για έργα εστιασμένα σε 

στρατηγικές προτεραιότητες, με τη 

χρηματοδότηση να καλύπτεται πλήρως 

από την ΕΕ. 

Πληροφορίες: 

https://ec.europa.eu/regional_policy/whats-

new/panorama/2025/03/04-02-2025-

modernisation-of-cohesion-policy-keeping-

europe-together-in-changing-times_en
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Γράμμα από το 

Στρασβούργο 
 

Επίσκεψη παρακολούθησης 

εφαρμογής του ΕΧΤΑ στην Ελλάδα 

από το Κογκρέσο Τοπικών και 

Περιφερειακών Αρχών 

 

Αντιπροσωπεία του Κογκρέσου Τοπικών 

και Περιφερειακών Αρχών του Συμβουλίου 

της Ευρώπης ολοκλήρωσε στις 9 Απριλίου 

τ.ε., το δεύτερο σκέλος διαβουλεύσεών της 

με την ηγεσία του Υπουργείου Εσωτερικών 

και εκπροσώπους Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης, σχετικά με την εφαρμογή 

του Ευρωπαϊκού Χάρτη Τοπικής Αυτονομίας 

στην Ελλάδα.  Θεμελιώδης στόχος του 

Κογκρέσου είναι η ενίσχυση της λειτουργίας 

της τοπικής αυτοδιοίκησης και η 

παρακολούθηση των εξελίξεων στον εν 

λόγω τομέα, ανά χώρα. Στο πλαίσιο αυτό, 

πραγματοποιούνται προγραμματισμένες 

επισκέψεις στα 46 κράτη – μέλη του 

οργανισμού και παρακολουθείται η 

εφαρμογή του Ευρωπαϊκού Χάρτη Τοπικής 

Αυτονομίας, του πρώτου νομικά 

δεσμευτικού κειμένου για την αυτοδιοίκηση, 

που εκδόθηκε το 1985. Κατά τη διάρκεια 

της διήμερης παραμονής τους, οι 

εκπρόσωποι του ΣτΕ, Tanja Joona 

(Φινλανδία), Katrien Partyka (Βέλγιο) και 

Δρ Angel Moreno (Ισπανία) επισκέφθηκαν 

τους δήμους Κω, Λέρου και Διστόμου-

Αράχοβας-Αντίκυρας και συνομίλησαν με 

εκπροσώπους από νησιωτικούς και 

ορεινούς δήμους, σχετικά με τη λειτουργία 

της αυτοδιοίκησης στη χώρα μας. Σε αυτή 

τη δεύτερη φάση, οι συζητήσεις 

επικεντρώθηκαν στην κατανομή των 

αρμοδιοτήτων μεταξύ κεντρικού κράτους, 

αποκεντρωμένων διοικήσεων και ΟΤΑ, 

στους οικονομικούς πόρους και στο βαθμό 

τοπικής οικονομικής αυτονομίας που 

διαθέτουν οι δήμοι, καθώς και στις 

διαδικασίες διαβούλευσης που 

εφαρμόζονται για θέματα που τους 

αφορούν. Τα ζητήματα αυτά τέθηκαν και 

κατά τη συνάντησή τους με τον Υπουργό 

Εσωτερικών, κ. Θεόδωρο Λιβάνιο στην 

Αθήνα.  Κατά την πρώτη φάση της 

επίσκεψής της, στις 29 Νοεμβρίου 2024, ο 

Υπουργός Εσωτερικών είχε ενημερώσει την 

αντιπροσωπεία ότι βρίσκεται σε εξέλιξη η 

επεξεργασία του συνόλου της κείμενης 

νομοθεσίας για την τοπική αυτοδιοίκηση, 

στο πλαίσιο αρμόδιας Επιτροπής για την 

επεξεργασία του Ενιαίου Κώδικα Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης, έργο της οποίας αποτελεί η 

κωδικοποίηση, επικαιροποίηση και 

αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου.  Σε 

ό,τι αφορά τη «Σύσταση 372 για την Τοπική 

και Περιφερειακή Δημοκρατία στην 

Ελλάδα», που είχε καταρτίσει το 2015 το 

Κογκρέσο Τοπικών και Περιφερειακών 

Αρχών του Συμβουλίου της Ευρώπης για την 

Ελλάδα, ο κ. Λιβάνιος προανήγγειλε 

σημαντικές αλλαγές για την ενίσχυση του 

ρόλου και του τρόπου λειτουργίας της 

τοπικής αυτοδιοίκησης στη χώρα μας. 

Πληροφορίες: 

https://www.coe.int/en/web/congress/-

/council-of-europe-congress-examines-the-

application-of-the-european-charter-of-

self-government-in-greece
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 Διεθνή Θέματα 

  
Ψήφισμα των Ηνωμένων Εθνών για 

το ρόλο των ΟΤΑ στην υπεράσπιση 

των Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 

 

Ένα σημαντικό ψήφισμα για την προστασία 

των οικονομικών, κοινωνικών και 

πολιτιστικών δικαιωμάτων με έντονη 

αναφορά στις Τοπικές και Περιφερειακές 

Αρχές εγκρίθηκε με συναίνεση κατά την 58η 

σύνοδο του Συμβουλίου Ανθρωπίνων 

Δικαιωμάτων του ΟΗΕ στις 3 Απριλίου 

2025. Το φετινό ψήφισμα έχει ιδιαίτερο 

βάρος. Αντικατοπτρίζει τις επείγουσες 

οικονομικές προκλήσεις που 

αντιμετωπίζουν πολλές χώρες, συμπερι-

λαμβανομένων των αυξανόμενων επιβα-

ρύνσεων χρέους, των αναποτελεσματικών 

δημόσιων υπηρεσιών και των αυξανόμενων 

ανισοτήτων που επηρεάζουν τα παιδιά και 

τους πιο ευάλωτους. Καθιστά επίσης σαφή 

σύνδεση μεταξύ της υλοποίησης των ΣΒΑ 

και της εκπλήρωσης των οικονομικών, 

κοινωνικών και πολιτιστικών δικαιωμάτων 

και της αποτελεσματικής παροχής 

δημόσιων υπηρεσιών σε όλους. Το ψήφισμα 

δίνει ιδιαίτερη έμφαση στα εξής: 

 Στην ανάγκη αντιμετώπισης των 

διαρθρωτικών οικονομικών ανισοτήτων. 

 Στην κλιματική κρίση και τη σύνδεσή της 

με τα ανθρώπινα δικαιώματα και τη 

βιώσιμη ανάπτυξη. 

 Στην ανάγκη για δίκαιη πρόσβαση σε 

βασικές υπηρεσίες, αποτελεσματικές 

φορολογικές πολιτικές και ενισχυμένη 

αναπτυξιακή χρηματοδότηση. 

 Στην αναγνώριση ότι το χρέος δεν 

πρέπει να εμποδίζει την ανάπτυξη και 

την επίτευξη των ΣΒΑ, οι οποίοι 

συνδέονται εγγενώς με την εκπλήρωση 

των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. 

 Στη σημασία του 4ου Διεθνούς Συνεδρίου 

για τη Χρηματοδότηση της Ανάπτυξης 

και της 2ης Παγκόσμιας Κοινωνικής 

Συνόδου Κορυφής για την προώθηση 

αυτών των στόχων. 

Κυρίως, το ψήφισμα περιλαμβάνει μια 

επιχειρησιακή παράγραφο που 

αναγνωρίζει τον ρόλο και ενθαρρύνει τις 

τοπικές και περιφερειακές αρχές στην 

προώθηση και την προστασία των 

οικονομικών κοινωνικών και πολιτιστικών 

δικαιωμάτων (OP20). Μια άλλη σημαντική 

παράγραφος παρέχει σαφή εντολή στις 

υπηρεσίες των Ηνωμένων Εθνών να 

δεσμεύσουν τις τοπικές αρχές προκειμένου 

να συζητήσουν πώς να χρηματοδοτήσουν 

τη βιώσιμη ανάπτυξη με τρόπο συνεπή με 

τις υποχρεώσεις των κρατών για τα 

οικονομικά, κοινωνικά και πολιτιστικά 

δικαιώματα (ΕΠ 30). Αυτό το ψήφισμα 

σηματοδοτεί ένα σημαντικό βήμα προς τα 

εμπρός για την εδραίωση της 

πολυεπίπεδης διακυβέρνησης στις 

παγκόσμιες προσπάθειες για τα 

ανθρώπινα δικαιώματα και για τη 

διασφάλιση ότι οι τοπικές και 

περιφερειακές αρχές αποτελούν μέρος των 

συγκεκριμένων δραστηριοτήτων του ΟΗΕ σε 

αυτά τα κρίσιμα ζητήματα. 

Πληροφορίες: 

https://globalcitieshub.org/en/un-

resolution-acknowledges-growing-role-of-

lrgs-in-human-rights/  
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